
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 12640 del 30/06/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/13209 del 30/06/2022

Struttura proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: PROROGA PREVISTA AL PUNTO 9, ALLEGATO A, ALLA DELIBERAZIONE DI
GIUNTA N. 410/2020, FINO AL 31/12/2022 E TERMINE ALL'EROGAZIONE
DELLE RISORSE AFFIDATE IN ATTUAZIONE DELLE DELIBERAZIONI DI
GIUNTA REGIONALE N. 716/20, N. 157/21 E 996/21

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI
FINANZIARI, REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI

Firmatario: MARCO BORIONI in qualità di Responsabile di settore

Marco BorioniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la legge regionale 29 maggio 2020, n. 1 (Misure urgenti
per  la  ripresa  dell’attività  economica  e  sociale  a  seguito
dell’emergenza COVID-19. Modifiche alle leggi regionali n. 3 del
1999, n. 40 del 2002, n. 11 del 2017 e n. 13 del 2019), ed in
particolare, l’art. 3 (Modifiche alla legge regionale n. 3 del
1999),  che  ha  introdotto  nella  legge  regionale  n.  3  del  1999
l’art. 58 bis;

Viste: 

-  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  410/2020
“Istituzione di un fondo di garanzia per il credito destinato al
reintegro  del  capitale  circolante  delle  imprese  cooperative
relativo all'emergenza COVID-19”;

-  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1755/2020
“Modificazione della deliberazione di giunta regionale n. 410/2020
riguardo i criteri di concessione della garanzia ai beneficiari
finali.”;

-  la  propria  determinazione  n.  10114/2020  “Riparto,
assegnazione, impegno e liquidazione del fondo istituito dalla DGR
410/2020  da  destinare  alla  garanzia  dei  finanziamenti  delle
imprese cooperative, in seguito all'emergenza covid-19”, con cui
il fondo è stato assegnato a tre gestori;

Considerato  che  il  punto  2,  lettera  c,  della  stessa
deliberazione  n.  410/2020  demanda  al  dirigente  di  disporre
interpretazioni e modificazioni al bando non sostanziali, volte
alla piena operatività dello strumento;

-  le  proprie  determinazioni  n.  10492/2020,  n.  762/2021,
11433/2021 e 24444/2021 con cui è stata autorizzata la proroga
prevista al punto 9, allegato A, alla deliberazione di Giunta n.
410/2020, fino al 30 giugno 2022;

Considerati 

-  la  richiesta  pervenuta  da  Alleanza  delle  Cooperative
italiane  il  16/06/2022  Prot.  10  che  sottolinea  l’esigenza  di
rafforzare  ulteriormente  il  supporto  alle  imprese  cooperative
nell’accesso al credito, in questa delicata fase legata alla crisi
internazionale e alla non ancora sopita emergenza epidemiologica
da COVID- 19, attestando che un significativo contributo a favore
del sistema produttivo di questo territorio potrebbe derivare dal
prolungamento e potenziamento delle azioni di politica industriale
poste  in  essere  dalla  Regione  attraverso  una  proroga  della

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



scadenza  del  Bando  di  cui  alla  deliberazione  n.  410  del
27/04/2020;

- la disponibilità ancora in essere di risorse destinate allo
strumento,

- la cumulabilità dello strumento con altre misure di sostegno
al credito delle imprese cooperative, quali la garanzia del Fondo
PMI  e  di  altri  contributi  regionali  di  abbattimento  del  conto
interessi, dal punto di vista del regime di aiuto;

Ritenuto  pertanto  di  prorogare  l’efficacia  dell’azione
attivata  con  la  DGR  410/2020  fino  al  31  dicembre  2022,  per
consentire al maggior numero di cooperative di accedervi;

viste le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 716 del 22/06/2020 con la quale è stata data attuazione
alla L.R. 1/2020; 

-  n.  157  dell’8/02/2021  con  la  quale  è  stato  modificato
l’allegato A, punto 7 della DGR 716/20 e prorogato il termine al
30/06/2021;

- n. 996 del 28/06/2021 e 2147 del 20/12/2021 con la quale è
stato esteso il beneficio previsto dalle proprie deliberazioni n.
716/2020,  n.  157/2021  alle  società  sportive  dilettantistiche  e
alle ONLUS ed è stato prorogato il termine di applicazione al
31/12/2021;

-  n.  2147 in data 20/12/2021 con cui è stato prorogato il
Fondo al 30/06/2022;

tenuto conto della richiesta pervenuta dal gestore Cooperfidi
Italia,  Alleanza  Cooperative  italiane,  Coni  Comitato  regionale
Emilia-Romagna e Forum del terzo settore il 20 giugno 2022, prot.
863  in  cui  si  evidenzia  che  al  31/05/2022  il  residuo  fondo
relativo al terzo settore è pari a 157.315,00 euro e a 120.000,00
euro il fondo relativo allo Sport;

considerato  che  il  valore  presunto  dei  contributi  include
anche  richieste  non  ancora  perfezionate  con  la  delibera
banca/confidi  e  che  ad  oggi  sono  ancora  disponibili  risorse  a
disposizione dei potenziali beneficiari;

ritenuto  pertanto  opportuno  di  precisare  che  entro  il
31/12/2022 vengano erogate tutte le risorse affidate in attuazione
delle deliberazioni di Giunta regionale n. 716/20, n. 157/21 e
996/21;

Visti:

-  il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  recante  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi

pagina 3 di 5



di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante “Testo unico in
materia di Organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii;

Richiamate infine:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 468 del 10 aprile
2017 ad oggetto “Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna”  e  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del
Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre
2017  e  PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni  procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei
controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della  medesima
Deliberazione n. 468/2017;

-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111  del  31
gennaio  2022  recante  “Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione  e  trasparenza  2022-2024,  di  transizione  al  Piano
integrato di attività e organizzazione di cui all'art. 6 del D.L.
n. 80/2021.”;

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 ad oggetto
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  Decreto  Legislativo  n.  33  del  2013.
Anno 2022”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 324 del 7 marzo
2022 ad oggetto “Disciplina organica in materia di organizzazione
dell’ente e gestione del personale”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 325 del 7 marzo
2022  ad  oggetto  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo
modello di organizzazione e gestione del personale”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21 marzo
2022 ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo
modello di organizzazione e gestione del personale. Conferimento
degli incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

-  la  determinazione  n.  5595  del  25  marzo  2022  ad  oggetto
“Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,
Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della  deliberazione  della
Giunta regionale n. 325/2022. Conferimento incarichi dirigenziali
e proroga incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

Attestato  che  il  sottoscritto  Dirigente,  Responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

pagina 4 di 5



Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono
integralmente richiamati

1. di autorizzare  la proroga prevista al punto 9, allegato A, alla
deliberazione di Giunta n. 410/2020, fino al 31/12/2022;

2. di  precisare  che  entro  il  31/12/2022  vengano  erogate  tutte  le
risorse  affidate  in  attuazione  delle  deliberazioni  di  Giunta
regionale n. 716/20, n. 157/21 e 996/21;

3. di  dare  atto  infine  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative
richiamate in parte narrativa.

 

Marco Borioni

pagina 5 di 5


